
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it    
03-PROCEDURE NEGOZIATE\04_CALOS\2023\_2023_05_29_RG_RDA_540_PNRR_Laser CO2\Aggiudicazione 

 

 

Decreto:  
Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per 
l’affidamento della fornitura di un Laser a CO2 per la realizzazione di materiali carboniosi tipo 
grafene, applicabili come elettrodi in supercap, fuel cells e CO2 
Progetto iENTRANCE@ENL - cod. IR0000027 - Missione 4 - Componente 2 - Linea di investimento 3.1 
CUP B33C22000710006 - CIG 987467144B - CUI F00518460019202300076 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva  
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che 
- Con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 128 del 21 giugno 

2022 
- La proposta progettuale “Infrastructure for Energy TRAnsition aNd Circular Economy 

@EuroNanoLab (acronimo iENTRANCE@ENL - IR0000027)”, di durata pari a 30 mesi, è stata 
presentata dal Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), congiuntamente al Politecnico di Torino 
(POLITO), all’Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica (INRIM), alla Sapienza Università di Roma, 
all’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna (UNIBO) e all’Università degli Studi di Roma Tre, 
quali soggetti co-proponenti; 

- l’obiettivo della proposta progettuale iENTRANCE@ENL è quello di valorizzare l'eccellenza e la 
competitività italiana nell'affrontare la "transizione energetica" e l'"economia circolare" come 
sfide essenziali per garantire un futuro al pianeta, mediante la creazione di una nuova 
infrastruttura di ricerca integrata, interoperabile e multidisciplinare; 

- in particolare, l’acquisizione del bene di cui al presente affidamento è finalizzata per la 
realizzazione di materiali carboniosi tipo grafene, applicabili come elettrodi in supercap, fuel cells 
e CO;  

- in data 08.05.2023 è stato pubblicato sull’Albo ufficiale di Ateneo Rep. n. 1551/2023 un avviso di 
avvio della procedura per l’affidamento in titolo. 

 
Preso atto che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1433 del 29.06.2023 è stata indetta, ai sensi dell’art.1, 

comma 2, lett. b del D.L n. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, la procedura negoziata di 
cui in titolo da concludersi nel termine di quattro mesi dalla data di avvio del procedimento; 

- avuto riguardo all’oggetto non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro 
attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dai soggetti aggregatori; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
 
  
 

 
 
 
 
 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 3643460 del 29.06.2023) rivolta a 
tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica presente nel bando “BENI – 
categoria merceologica – Piccole apparecchiature e materiale di laboratorio” nell’ambito della 
quale è attiva la fornitura oggetto di affidamento;  

- l’importo posto a base di gara è pari a € 85.000,00 (al netto dell’IVA) e con oneri per la sicurezza 
(DUVRI) stimati in euro 0,00; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
17.07.2023), sono pervenute n. 2 (due) offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 
RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

OPTOPRIM 12908470151 
MICROLA OPTOELECTRONICS 09415360016 

 
- è stata acquisita la dichiarazione resa dal RUP in relazione all’assenza di conflitto d’interesse ai 

sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;  
- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 

all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali 
richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo, compresi i requisiti specifici previsti 
dall’art. 47 del D.L. 77/2021, è stata disposta con Decreto del Direttore Generale n. 1585 del 
21.07.2023 e comunicato ai concorrenti mediante posta certificata: 

• l’ammissione del concorrente Optoprim 
• l’esclusione del concorrente Microla Optoelectronics, in quanto con PEC del 19.07.2023 

ha comunicato la formale rinuncia alla fornitura per la presenza di un errore nell’offerta 
economica trasmessa; 

- secondo quanto prescritto dall’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, la procedura viene aggiudicata 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base degli elementi di 
valutazione e dei pesi ponderali come fissati nell’allegata documentazione di gara; 

- nella seduta del 27.07.2023 la Commissione Giudicatrice ha ritenuto opportuno inviare una 
richiesta di chiarimenti tramite posta elettronica certificata, in quanto hanno riscontrato delle 
difficoltà nel verificare la presenza di alcune caratteristiche dalla scheda tecnica fornita 
dall’operatore Optoprim; 

- nella seduta del 01.08.2023 la Commissione Giudicatrice, ha ritenuto validi i chiarimenti pervenuti 
entro i termini richiesti ed ha proceduto, tramite il portale MePA: 

 all’approvazione, dell’offerta tecnica del concorrente; 
 all’inserimento del punteggio tecnico attribuito dell’unica offerta; 
 allo sblocco dell’offerta economica e al prelievo della stessa; 
 a formulare la proposta di aggiudicazione a favore della società Optoprim S,r.l. che ha 

conseguito il punteggio complessivo di 100/100 punti, di cui 80/100 punti per la parte 
tecnica e 20/100 punti per la parte economica ed offerto un ribasso percentuale del 30%. 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
 
  
 

 
 
 
 
 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa efficace a 
seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini 
della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016; 

- si è provveduto all’acquisizione da parte dell’operatore economico dei dati necessari 
all’individuazione del titolare effettivo di cui al citato D. Lgs. 231/2007 e alla verifica della predetta 
indicazione, previa acquisizione d’ufficio della visura camerale, individuando il titolare effettivo in 
base al c.d. criterio dell’assetto proprietario di cui alle citate Linee Guida emanate con circolare 
MEF 30/2022; 

- nei confronti della società Optoprim S.r.l. sono state avviate le verifiche in merito al possesso dei 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura e che si è in attesa di ricevere dagli 
enti preposti le relative certificazioni. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D.L n. 76/2020 in particolare art.1, c. 2, lett. B, art. 1 c. 3; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  
- il D.L. 77/2021, e in particolare l’art. 47; 
- il D.L. 231/2007, in particolare gli artt. 1, c. 2, lett. pp), 10 e 20, e alle successive disposizioni attuative 

emesse dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009, all’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241; 
- Le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi 

PNRR di competenza delle Amministrazioni Centrali e dei soggetti attuatori emanate dal MEF con 
circolare n. 30/2022; 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 
G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), emanato 
con DR 1301 del 12.12.2022; 

- il Decreto Direttoriale del Mur n. 128 del 21 giugno 2022; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 1433 del 29.06.2023, che ha autorizzato l’indizione della 

procedura in titolo; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 1585 del 21.07.2023 che ha disposto l’ammissione del 

concorrente; 
- gli atti e i verbali di gara; 
 
 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
 
  
 

 
 
 
 
 

DECRETA  
 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice in data 

01.08.2023; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 5, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore del 

concorrente Optoprim S.r.l., che ha offerto il ribasso unico percentuale del 30% sull’importo posto 
a base di gara, corrispondente ad un prezzo complessivo di aggiudicazione pari a € 59.500,00 
oltre IVA. L’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica, in capo 
all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti di partecipazione; 

- di dare atto che il presente affidamento è conforme a quanto previsto dall’art. 47 del D.L. 77/2021 
in tema di pari opportunità di genere/generazionali e inclusione lavorativa. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 
50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
dm/CB  

Firmatario: Vincenzo Tedesco

Data: 02/08/2023 12:03:50 CEST


